
 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,  

ráda bych využila příležitosti obnovení vydávání informačního krajského 

zpravodaje SMS ČR v Jihomoravském kraji a představila se Vám jako nová 

krajská manažerka SMS ČR pro Jihomoravský kraj. Od této chvíle Vás budu 

s měsíční periodicitou v krátkosti informovat o aktualitách z dění 

v Jihomoravském kraji a v SMS ČR. Pevně věřím, že tyto informace 

využijete a stanou se přínosným a vítaným zdrojem pro Vaší práci. 

V průběhu měsíce února jsem již navázala kontakt s tiskovým oddělením Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, který mi bude poskytovat aktuální a věcné informace týkající se činnosti kraje 

ve vztahu k samosprávám na jeho území.  

 

Těším se na naši vzájemnou spolupráci a přeji Vám příjemný začátek jara! 

 

Mgr. Ing. Lenka Matějová 

Krajská manažerka SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• Kraj chce obce zapojit do plánování sociálních služeb v regionu. K problematice poskytování 

sociálních služeb se 30. ledna 2018 konal seminář, který pořádal Krajský úřad JMK. Na semináři se 

sešli poskytovatelé sociálních služeb a představitelé obcí s rozšířenou působností, aby jim byla 

vysvětlena nová pravidla tvorby sociálních služeb v JMK pro rok 2019. Na základě diskuze bude 

Jihomoravský kraj usilovat o vyšší míru zapojení obcí do plánování sociálních služeb, a také vyšší 

míru odpovědnosti ze strany obcí. Cílem je, aby se kraji společně s obcemi podařilo získat vyšší 

podíl financí od státu na financování sociálních služeb. V současné době na JMK připadá pouze 

9,21% určených prostředků ze státního rozpočtu, přitom JMK má v rámci ČR 11 procentní podíl 

obyvatel. 

• V pátek 23. února 2018 se konalo 14. pracovní zasedání 

Regionální stálé konference pro území Jihomoravského 

kraje (RSK JMK). Na konferenci zazněly například výsledky 

jednání jednotlivých pracovních skupin RSK JMK, informace 

k čerpání fondů EU na jižní Moravě v programovém období 

2014 – 2020 nebo ke strategiím Místních akčních skupin v 

území kraje. Projednávala se také témata pro chytrý region – 

aktivity s významným uplatněním prvků konceptu SMART 

region. RSK JMK je neformální instituce (bez právní subjektivity) pro koordinaci a vyjednávání 

integrovaných nástrojů, územní dimenze a spolupráci (partnerství) mezi významnými regionálními 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   BŘEZEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



aktéry pro programové období EU 2014 – 2020 v území Jihomoravského kraje. Role RSK JMK je 

plánovací a koordinační, iniciační, podpůrná, komunikační, monitorovací, vyhodnocovací a 

propagační. Další informace na http://www.rskjmk.cz/ 

• Radní Jihomoravského kraje (JMK) na svém zasedání 26. února 2018 schválili program 

výstavby, rekonstrukcí a oprav silnic II a III. třídy v kraji. V roce 2018 se bude pracovat na 19 

projektech, na které byly získány prostředky z Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP). Celkové náklady přesáhnou 1,3 miliardy korun. K největším stavbám bude patřit silnice 

mezi Deblínem a Tišnovem a rekonstrukce průtahů Hrubou Vrbkou, Suchohrdly a Příměticemi. V 

tomto roce budou také dokončeny opravy silnic zahájené již v roce 2017 a započaty další akce, např. 

mezi Újezdem u Brna a Otnicemi. 

• Zastupitelé JMK schválili dotaci na pořízení cisternových automobilových stříkaček, 

dopravních automobilů a na výstavbu hasičských zbrojnic. Rozdělení prostředků ve výši téměř 

26 milionů korun je uvedeno zde. Kraj se nově rozhodl podporovat i hasičský sport, a to s alokací 2 

miliony korun. Více zde.  

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Na webových stránkách Jihomoravského kraje funguje tzv. Dotační portál JMK, kde si lze 

přehledně prohlédnout dotační programy dle právní formy žadatele: 

o Dotační programy na rok 2018 pro obce, městyse, města zde. 

o Dotační programy na rok 2018 pro příspěvkové organizace zřizované také 

municipalitami zde. 

o Dotační programy na rok 2018 pro DSO zde. 

o Dotační programy na rok 2018 pro spolky zde. 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• V pátek 2. února se v Brně na Ekonomicko-

správní fakultě Masarykovy univerzity konalo 

Krajské shromáždění  SMS ČR Jihomoravského 

kraje. Jeho součástí byl krajský seminář o 

implementaci GDPR na malých obcích a zřízených 

školách a školkách a o činnosti pověřenců pro 

ochranu osobních údajů podle GDPR a jejich 

zajištění ze strany SMS ČR. Děkujeme všem 

účastníkům za podnětnou diskuzi! V druhé části pak 

vystoupili zástupci OK GROUP a.s. s informacemi o 

pojištění kybernetických rizik a o pojištění 

odpovědnosti obce a zastupitelů. 

• V průběhu měsíce února se pak naplno rozběhla nová služba SMS ČR – služba pověřence 

GDPR. Pro každý kraj je určen alespoň jeden pověřenec. V současné době již pověřenec objíždí 

jednotlivé obce, které se ke službě přihlásily a v součinnosti se zástupci obcí, případně s řediteli škol 

a školek provádí analýzu ochrany osobních údajů na obecních úřadech, ve školách a školkách. 

Z analýzy jsou poté připraveny návrhy na opatření, které je nutné provést do nabytí účinnosti 

obecného nařízení GDPR. Pověřencem v Jihomoravském kraji je Mgr. Ing. Lenka Matějová - 

pověřenec a krajská manažerka pro Jihomoravský kraj v jedné osobě. 

  

http://www.rskjmk.cz/
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=359233&TypeID=7
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=359225&TypeID=2
http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Search.aspx?ID=48
http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Search.aspx?ID=52
http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Search.aspx?ID=43
http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Search.aspx?ID=55


• SMS ČR a jeho členové podpořili novelu zákona o střetu zájmů zasláním symbolického klíče 

od obecního úřadu pro premiéra Andreje Babiše. Současné znění zákona je neakceptovatelné 

zejména pro starosty a zastupitele malých obcí. Zdá se, že soustavná snaha o změnu zákona přináší 

první ovoce, když sám premiér Babiš uznal, že současná podoba a možnosti prohlížení záznamů, 

které může veřejnost využívat, mohou mít negativní vliv na samotné komunální politiky v malých 

obcích, ale i na budoucí správu obcí. 

• SMS ČR vydalo prohlášení k návrhu ústavní novely Ústavy ČR a k návrhu novely zákona o 

NKÚ, který rozšiřuje pravomoc NKÚ na kontroly obcí nad 10 tisíc obyvatel, na jejich příspěvkové 

organizace a na DSO a jejich příspěvkové organizace. SMS ČR tuto novelu důrazně odmítá, protože 

jen dubluje kontroly, které již dnes probíhají podle jiných právních předpisů vztahujících se ke 

kontrole hospodaření obcí. 

• Zástupci SMS ČR jednali s ministrem vnitra o České poště. Hlavním tématem schůzky byla 

dostupnost a kvalita služeb České pošty a projekt Pošta Partner, který předpokládá zřizování 

poštovních franšíz v režii obcí. Zřízení Pošty Partner v obci dnes znamená velkou finanční, ale i 

administrativní zátěž pro obec. Téměř polovinu nákladů na provoz totiž doplácejí obce. SMS ČR 

tak vyzvalo ministra vnitra, aby stát obce k přebírání poštovních poboček více motivoval a 

efektivněji je při jejich provozování podpořil. Více zde. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• Školení v GDPR umí SMS ČR zajistit i pro mikroregiony. S příznivým ohlasem se setkalo 

například zaučení starostů do nové problematiky v Kamýku nad Vltavou ve Středočeském kraji. S 

cílem lépe porozumět aktuálnímu tématu GDPR sem zavítali zástupci ze zhruba 15 obcí. Svazky 

obcí mohou v případě zájmu kontaktovat tajemníka Tomáše Chmelu (tajemnik@smscr.cz). 

• SMS ČR pro Vás připravilo jedinečnou možnost ucelit a zopakovat si znalosti ve 13 oborech, 

se kterými se denně na svých radnicích potkáváte. Ve dnech 3. – 4. 5. 2018 a 17. – 18.5. 2018 se 

můžete zúčastnit Školy člena zastupitelstva obce, a to v obci Radějov. V osmi tematických blocích 

budou probrána nejběžnější témata, se kterými se potkáváte, včetně příkladů z praxe a příkladů 

dobré praxe v daných oblastech. Velký prostor je věnován diskuzi nad tématy a předávání si 

zkušeností. Více informací na stránkách projektu, kde se dozvíte osnovy k tématům, informace o 

lektorech, odborných konzultantech a časovou alokaci kurzu. Pozvánka k účasti zde.  

• Nabídka webinářů - online seminářů v oblati metodicko-právního poradenství – SMS ČR 

nabízí zástupcům všech obcí I. typu novou aktivitu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám pouze 

připojení k internetu. Nejbližší webinář se uskuteční dne 9. 3. 2018 v 9:30 – 11 hodin na téma 

„Správní řízení (základní postup při vedení správního řízení, ukázka konkrétního příkladu)přednáší 

pan JUDr. Jakub Blažek. Registraci je možné provést do 7. 3. 2018 zde. Po ukončení registrace bude 

přihlášeným účastníkům zaslán email s odkazem pro přístup na webinář. Více informací o 

připravovaných webinářích zde. 

 

  

https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1540-2018-02-26
https://elearning.rokvobci.cz/
https://www.smscr.cz/cz/akce-sms/1528-2018-02-19
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScYVHMhcMSLw2-eMbvuXgW2a1tX5dXSZVRP7l9wSV-5WvvaKg/viewform
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-metodicko-%E2%80%93-pravni-poradenst/


VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 724 595 111 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

